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چکیده

انتخابات یکی از مهمترین ارکان تعمیق مشروعیت نظام در متن و بطن جامعه بوده و همچنین 
مي تواند موجب تحکیم رابطه مردم و نظام سیاسی و نیز  افزایش اقتدار ملی در محیط های 
منطقه ای و بین المللی گردد. از سوي دیگر در صورت عدم رعایت موازین حاکم بر این فرایند، 
وجود چالش ها و آسیب های جدی می تواند در جای خود خسارت بار بوده و موجد تهدیدات 
داخلی و خارجی گردد. لذا مطابق بیانات رهبر معظم انقلاب، رعایت قانون و اخلاق و پایبندي 
به قواعد رقابت سیاسي، و حفظ وحدت و تعامل مثبت میان جریانات و جناح هاي حاضر در 

صحنه انتخابات در جهت سلامت و کارایي نهاد انتخابات امري بایسته و ضروري است.
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مقدمه
رویه ها  اصلاح  اخیر،  سال هاي  در  اسلامي  نظام جمهوري  رهبري  دغدغه های  از  یکي 
به  بوده است. حساسیت مساله گاه  انتخابات  افراطي و هنجارشکن در عرصه  رفتارهاي  و 
اندازه ای بوده است که ایشان شخصاً براي رفع این آسیب ها وارد صحنه شده اند. بخش قابل 
توجهي از این آسیب ها،  ناشي ازرقابت بر سر قدرت و عدم رعایت موازین قانوني و اخلاقي 
از سوي افراد، احزاب و جریانات سیاسي  بوده است. واکنش هاي صریح و سریع رهبري 
یادآور این امر است که چنانچه علائم هشداردهنده در زمینه آسیب هاي انتخاباتي دیرهنگام 
درک و فهم شوند؛ به آسیب هاي صعب العلاج سیاسي تبدیل مي شوند. در این راستا رهبر 
انقلاب در فرصت هاي مقتضي این چالش ها و نقاط ضعف را مطرح نموده و راهکار هایي 
ارائه نموده اند. در مجموع از منظر مقام معظم رهبری »انتخابات، تجلي حضور مردم، مظهر 
مردم سالاري دیني و ذخیره و پشتوانه امنیت کشور است و باید مراقب بود که این پشتوانه 

بزرگ، به چالشي براي امنیت کشور تبدیل نشود«.
بخش اول: چالش هاي انتخاباتي

1- عدم پایبندي بازیگران حزبي به قواعد رقابت سیاسي
سپهر انتخابات در ایران، ناهنجارهاي عرصه تحزب را به ارث برده است. بنابراین بخش 
عمده اي از آنچه را که تحت عنوان "ناهنجارهاي انتخاباتي" در سال هاي اخیر تجربه کرده ایم 
نمی توان جدا از مشکلات درون ساختي احزاب دانست. بر این نکته، بسیاري از پژوهش هاي 
تاریخي و جامعه شناختي صحه نهاده اند که تحزب در جامعه ایراني از یک سلسله آفت هاي 
مزمن رنج مي برد و در راس آنها عدم پایبندي بازیگران حزبي به قواعد رقابت و همزیستي 
بدی  تو  و  و من خوبم  اختلافات سیاسی  و  دعواهای سیاسی  از  »مردم  دارد:  قرار  سیاسي 
خسته اند؛ مردم این چیزها را دوست نمی دارند. در کشور کارهای زیادی هست که باید انجام 
بگیرد؛ کارهای زیادی هم انجام گرفته است. مشکلات فراوانی وجود دارد که باید برطرف 
شود؛ گره هایی هست که باید باز شود. در کشور باید فساد ریشه کن شود؛ تبعیض نباشد؛ به 
طبقه ی مستضعف و محروم – بخصوص مستضعفینِ بی دست و پا – به طور ویژه توجه شود؛ 
این ها وظایف اسلامی ماست؛ وظایفی است که قانون اساسی بر دوش همه ی مسؤولان کشور 
گذاشته است؛ هیچ کس نمی تواند خود را از این کارها برکنار بدارد. دعواهای لفظی، شعارهای 
لفاظی گونه، اسم از مفاهیم مبهم و بی سروته آوردن، مشکل مردم را حل نمی کند؛ مردم احتیاج 
دارند به این که در میدان عمل و کار، با لجن هایی که نمی گذارد این دریاچه ی مصفا طراوت 

لازم را داشته باشد، مبارزه شود.«1
1- بیانات در دیدار اقشار مختلف مردم ،1384/03/25.
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ناخواسته  یا  دارند که خواسته  نیز وجود  احزابي  افراد، جمعیت ها ، جناح ها  و  متاسفانه 
با پروژه هایي که مخالفان نظام براي زیر سوال بردن سلامت و کارآمدي انتخابات در نظام 
اسلامي در پیش مي گیرند؛ همراه مي شوند. رهبري در این باره مي فرمایند: »من به همه ی 
کسانی که نامزد انتخابات ریاست جمهوری هستند و طرفداران آن ها صمیمانه عرض می کنم 
که فضای کشور را فضای دشمنی و نقار و تشنج و اختلاف نکنند. البته ملت این طور نیستند؛ 
گروهی هستند که اگر مجموعشان را بشمریم، به چند هزار نفر نمی رسند – بالاخره هر کس 
طرفدارانی دارد – اینها فضای روزنامه ها و دستگاه های ارتباط جمعی را متشنج می کنند. فضا 
باید دوستانه باشد؛ هر کس حرف های خودش را بزند و برنامه های خودش را بگوید و کاری 
را که خودش می تواند بکند، بیان کند؛ به دیگران چه کار دارند؟ فضا را متشنج نکنند؛ فضا را 

برادرانه و صمیمانه بکنند«1.

1-1- رقابت هاي حذفي
مراقب  همواره  انقلاب  رهبري  دیني،  مردم سالار  نظام  در  رقابت  الگوهاي  درترسیم 
مشخص  اسلامي  ارزش هاي  و  ملت  منافع  اساس  بر  رقابت ها  این  محدوده  تا  بوده اند 
برخي  که  بوده ایم  شاهد  اوقات  از  پاره اي  در  گذشته،  دهه  سه  از  بیش  طول  در  شود. 
نظام  درون  »در  رقابت  الگوي  به جاي  دشمن  تبلیغات  تاثیر  تحت  سیاسي  گروه هاي  از 
»با نظام سیاسي« روي آورده اند و به گونه اي سعي مي نمودند قواعد  به رقابت  سیاسي« 
بر  است،  گرفته  شکل  دیني  سالاري  مردم  معیارهاي  اساس  بر  که  را  انتخابات  بازي 
را  جریانات  این  ریشه هاي  است  نموده  تلاش  اخیر  سال هاي  در  رهبري  لذا  بزنند؛  هم 
کالبدشکافي نموده و نسبت به رشد شیوه هاي مخربِ رقابت سیاسي  هشدار دهند: »اگر 
متعال و مستقیم تر کردن و  به خداي  از توکل  بعد  باید  باشید  بخواهید در کارتان موفق 
در  ورود  از  ربوبي،  مقدس  ذات  با  دائم  طور  به  خودتان  قلبي  رابطه  کردن  مستحکم تر 
بیشتر  اینها را روز به روز  مناقشات جناحي و حزبي که عده اي مي خواهند در کشور ما 
مسائل  سر  تا  است  کار  در  دست هایي  است.  این  شما  موفقیت  راز  و  کنید  پرهیز  کنند 
و  گوناگون حزبي  گیري هاي  موضع  و سر  بیاندازند  هم  به جان  را  عده اي  پوچ  و  هیچ 
کنند، درست  مساله دار  به همدیگر  نسبت  را  افراد  گاهي گروهکي  و  و گروهي  جناحي 
به  مؤمنین  که  مي فرماید  قرآن   “ اخویکم  بین  فاصلحوا  اخوه  المؤمنون  “انما  مقابل  نقطه 
خدا، مومنین به دین، مومنین به راه انبیاء با هم برادرند. دو برادر ممکن است با هم دعوا 
اما تکلیف ما چیست؟ “فاصلحوا بین اخویکم”، بین دو برادر را باید اصلاح کرد.  کنند، 

1- بیانات در دیدار خانواده های شهدا 1384/03/3.
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درست نقطه مقابل این عده مي خواهند با جناح بندي و اظهارات حزبي و ایجاد ولایت 
حزبي به تنور اختلاف افکني و آتش افروزي بدمند«1.

از نظر رهبري در انتخابات باید منافع نظام، منافع کشور و مصالح کشور بر مصالح حزبی 
و جناحی و شخصی و امثال اینها ترجیح داده شود، و موضع گیري افراد و جناح ها، شفاف 
انجام  انتخاباتی  چنین  یک  چنانچه  اگر  مي خواهند.  چه  که  باشد  معلوم  و  باشد  روشن  و 
بگیرد، این بلاشک به نفع نظام، به نفع پیشرفت کشور و به نفع مردم خواهد بود؛ نظام را 
براي  نظرم مي رسد لازم است که  به  پیش مي برد.»آنچه که  نگه مي دارد و  بانشاط  زنده و 
حفظ همگرایي مردم با حکومت انجام بدهیم. یکي اش از بین بردن مسئله تشنج هاي سیاسي 
است باید هرچه ممکن است نگذاریم فضاي سیاسي کشور متشنج شود، البته ممکن است 
یک طرف قضیه شما باشید. من نمي خواهم همه خطاب را به شما بکنم. مخاطب من همه 
دستگاه هاي کشورند، اما در مجموع وقتي که به صحنه سیاسي کشور نگاه مي کنیم، مي بینیم 
که مجادلات بي موردي وجود دارد این مجادلات فضاي سیاسي کشور را زهرآگین مي کند و 
تنفس در آن افراد را از لحاظ روحي افسرده و بیمار مي کند و طبیعي است که در علاقه شان 
به نظام و کشور و مسئولان اثر مي گذارد، البته ممکن است در این ماجرا یک نفر مقداري 
محبوبیتش بالا برود و بخش دیگري پائین بیاید، اما در قضیه دیگر عکس این خواهد شد، و 
البته نتیجه یکسان است. نتیجه به زیان کشور است، لکن از اهداف مهم ما و شما دوستاني که 
در دولت حضور دارند که از جمله شرکاي این مسئله هستند، باید این باشد که سعي کنیم 

فضاي کشور را دور از مجادلات و کشمکش هاي سیاسي قرار دهیم«2.
1-2- تنازع و اختلافات در سطح رهبران

پیش  در  انتخاباتي  رقابت هاي  در  رقیب  جناح هاي  و  نامزدها  که  روش هایي  از  برخي 
مي گیرند موجبات تنازع واختلاف را در سطوح رهبري جامعه پدید مي آورد. به این معنا که 
راهي را انتخاب مي کنند که سرانجام آن ایجاد درگیري و تنش و کدورت دایمي میان رهبران 
افرادي هستند که در  انتخاباتي مي شوند  نامزد  از آن جا که کساني که  نظام مي شود.  عالي 
سطوح عالي مدیریت نظام مشارکت فعال داشته اند، بیان برخي از مطالب و مسایل مي تواند 
موجبات کدورت و کینه شود و اختلافات و تنازعات دایمي را سبب گردد. در طول سي سال 
گذشته با مواردي از این دست مواجه بوده و هستیم که نامزدهاي رقیب حتي پس از پایان 
انتخابات و پیروزي طرف مقابل، با در پیش گرفتن روش هاي تخریبي و سنگ اندازي، اجازه 
فعالیت به پیروز میدان نداده اند تا به آباداني کشور و اهداف و وظایف محوله بپردازد. آنها در 

1- بیانات در دیدار با دانشجویان دانشگاه شهید بهشتي ،1382/02/22.
2- بیانات در دیدار مدیران اجرایي و مسئولان استان گیلان 1380/02/15.
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این راستا به تخریب شخصیت مي پردازند و اتهاماتي را مطرح مي سازند که کینه و کدورت ها 
رهبري  سطوح  در  افراد  اختلافات  از  که  هستند  مردم  تنها  میان  این  در  مي زند.  دامن   را 
کشور متضرر مي شوند و بدین ترتیب جامعه از رشد و شکوفایي باز مي ماند: »ممکن است 
کاندیداهای انتخابات، وابسته به جناح های مختلف سیاسی باشند، یا خواهند بود - ایرادی 
هم ندارد - ممکن است با هم تناقض هایی داشته باشند؛ اما هیچ مسؤولی از مسؤولان، به هیچ  
وجه نباید اجازه بدهد که برداشت های خطی، برداشت های جناحی و گرایش های گروهی، 
اندکی در این کار تأثیر بگذارد. این کار باید ان شاءالَلهّ سالم و خالص و بدون اندکی خدشه 

انجام بگیرد؛ این است که مردم را دلگرم خواهد کرد«1.
نکته حایز توجه آنست که از نظر قران کریم جامعه اي که رهبران آن با هم تنازع و اختلاف 
دارند نمي تواند رنگ آسایش و آرامش را به خود ببیند و در نهایت، خواري و خفت در دنیا 
را باید تجربه کند2. از این رو، تنازع و اختلاف، زمینه ساز شکست در حوزه هاي مختلف3 
و سستي و ضعف در برابر دشمنان4 و گمراهي خواهد بود. با عنایت بدین موضوع، رهبري 
هشدار مي دهد: »توصیه اینجانب به جریان ها و گروه ها و احزاب سیاسي آن است که بحث 
دل آزارِ برنده و بازنده را به کنار بگذارند و به اختلافات دشمن شادکن دامن نزنند، برنده ي 
این انتخابات ملت است و همه ي کساني که در انتخاب شرکت داشته اند اعم از آنها که خود 
انتخابات،  این  بازنده ي  برنده اند،  همه  نیاورده اند،  یا  آورده  راي  علاقه شان  مورد  نامزد  یا 
آمریکا و صهیونیسم و دشمنان ملت ایرانند، همه با همدلي به یکدیگر و به دولت خدمتگزار 

کمک کنید تا گره ها  یکي پس از دیگري گشوده شود«5.

1-3- اصلي بنام حفظ آستانه آرامش جامعه 
با آنکه رهبران انقلاب رقابت و مبارزه میان جریان هاي سیاسي را ستوده اند؛ اما همواره 
نسبت به شکستن حریم هاي آرامش و امنیت جامعه در این رقابت ها مخالفت نشان داده اند. 
از دیدگاه رهبري هریک از نامزدها مي بایست حقوق مردم را به آنان یادآور شوند: »آن کسانی 
هم که دستی در تبلیغات دارند، فضای سیاسی کشور را آشفته نکنند؛ بدگویی از این، اهانت 
به آن، معارضه ی جناح های سیاسی با هم. مردم چه تقصیری کرده اند که بایستی ذهن آنها 
انگیزه های مختلف سیاسی اشخاص و گروه ها و جناح ها و مجموعه ها، آشفته و  به خاطر 

1- بیانات  در دیدار وزیر و مسؤولان  وزارت  کشور و استانداران ، 1370/09/02 .
2-  بقره آیات 38 و  58.

3- آل عمران آیه 152.
4-  آل عمران آیه 152.

5- پیام رهبر انقلاب به مناسبت انتخابات دوره هفتم مجلس شوراي اسلامي، 1382/12/02.
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مغشوش شود. اینها بگذارند فضای انتخابات سالم باشد. البته هرکس حق دارد از خود و نامزد 
انتخاباتی خود دفاع و حمایت کند؛ این مانعی ندارد. تبلیغات در حد متعارف و بدون اسراف 
و زیاده روی، خیلی خوب است؛ اما اهانت، تخریب و بدگویی _ این کارهایی که جزو رسوم 
زشت بعضی از کشورهای غربی است _ را کنار بگذارند؛ بگذارند مردم در یک فضای آرام، 

با تشخیص، با بصیرت و بدون سراسیمگی انتخاب کنند«1.
و  مي دهد  هشدار  عمومي  افکار  تشویش  و  تشنج   ایجاد  به  نسبت  دیگری  جاي  در 
می فرمایند: »باید فضا، فضاي آرامي باشد. بعضي ها با اصرار بر این که قرار است خشونت و 
تشنجّ شود، ذهن ها را دچار تشنجّ مي کنند؛ نه، مردم چنین قراري ندارند. من عرض مي کنم، 
این دو سه روزي که از حالا تا پایان رأي گیري باقي مانده است - که شاید بعد به مرحله دوم 
هم کشیده شود - در تمام مدّت، مردم عزیز ما و بخصوص جوانان، احساساتشان را کنترل، 
و با عقلشان کار کنند؛ با دو چشمِ باز نگاه کنند و انتخاب نمایند. البته سلایق هم زیاد است؛ 
همه گونه سلیقه وجود دارد؛ تا به  حال هم همین طور بوده است. هرکسي طبق سلیقه خود 
عمل کند؛ منتها همه توجّه کنند که این انتخابي که ما مي کنیم، یک جا مي بایست جواب آن 
را بدهیم. این طور نیست که بگوییم حالا ما یا اصلًا انتخاب نمي کنیم، یا انتخاب مي کنیم و 
کسي چه مي فهمد! بله؛ مردم نمي فهمند که ما چه انتخاب کردیم؛ اما خداي متعال که تشخیص 
مي دهد. ما باید جواب او را بدهیم. ما باید محاسبه کنیم، تحقیق کنیم، بررسي کنیم و معیارها 
را ملاحظه نماییم، تا بتوانیم به خداوند پاسخ دهیم. اگر انسان نمي تواند، از اشخاصي که مورد 
اعتماد هستند، از کساني که انسان مي تواند در مسائل مهم - در مسائلي که باید به خدا جواب 
داد - به آنها اعتماد کند، استفسار نماید؛ اشکالي هم ندارد. بنابراین، باید فضا را، فضاي آرامي 
قرار دهند و همه مراقب باشند. من به این کساني که همین طور یک گوشه نشسته اند و فضا 
را با تشنجّ سیاسي و با پرُ کردن از موهومات و شایعات، خراب مي کنند، نصیحت مي کنم که 
دست از جان مردم بردارند؛ بگذارند مردم کار خودشان را بکنند. نتیجه انتخابات هم هرچه 
بشود، همه قبول دارند. کسي از آحاد مردم و از مسؤولان کشور نخواهد گفت چرا نتیجه 
انتخابات این شد، یا این نشد؛ نه، آن آراءِ مردم است. بحمدالله در این کشور قانونْ محکم 

است و معیارِ واضحِ قانون در مقابل چشم همه هست«2.
1-4- حفظ حریم اشخاص 

در تجربه طولاني انتخابات در جمهوري اسلامي، رهبري انقلاب یک خط قرمز را ترسیم 
یا تعرض به حریم  نباید به سمت تخریب  انتخاباتي  کرده اند که مطابق آن  دامنه مبارزات 

1- خطبه های نماز عید سعید فطر به امامت رهبر معظم انقلاب اسلامي 1385/08/02.
2- بیانات مقام معظم رهبری  در دیدار کارگزاران حج ، 1378/11/26.
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شخصیت ها سوق یابد. بر این اساس کساني که وارد صحنه انتخابات مي شوند تا مسئولیتي 
را ازسوي مردم بپذیرند، مي بایست این مسله را مد نظر داشته باشند که با تخریب دیگران به 
اثبات خویش نپردازند، زیرا هرگونه اتهام به دیگري، اعتبار یک فرد منتخب و صلاحیت او 
را در تصدي مناصب مهم زیر سوال مي برد و چهره نظام را در صحنه جهاني و نزد افکار 
عمومي ملکوک مي سازد؛ ضمن آنکه توسل به این شیوه ها  امري ضد اخلاقي و جرم قانوني 
و نیز گناه شرعي است که پیامدهاي بدي براي افراد در دنیا و آخرت خواهد داشت. بر همین 
مبنا است که رهبر انقلاب اسلامي مي فرمایند: »آن چیزی که من قبلًا هم عرض کرده ام و الان 
هم تأکیداً و تأییداً عرض می کنم - با این که شما هم قبلًا به من گفته اید که این جهت حل 
شده است - این است که در هیچ جایی از جاها در سطح کشور، در رد و قبول ها، این جهات 
خطی و سیاسی و این که فلانی نسبت به فلان کس چه موضعی دارد، مطلقاً نبایستی دخالت 
بکند. بدون تحقیق نبایستی افراد را متهم کرد. با ظواهرِ خیلی ابتدایی، نبایستی نسبت به وجود 
جرمی در کسی حکم کرد؛ مثلًا الان رایج شده که بعضي ها را به اندک چیزی »ضد ولایت 
فقیه« می گویند! معلوم نیست اگر کسی یک وقت در جایی یک کلمه حرفی زد، این ضدیت 
رکین ترین  و  اصیل ترین  با  یعنی ضدیت  فقیه،  با ولایت  البته ضدیت  باشد.  فقیه  با ولایت 
اصول و ارکان نظام جمهوری اسلامی - شکی نیست - منتها ضدیت معنایی دارد. مثلًا یک 
نفر هست که علیه این معانی می نویسد یا حرف می زند، یا با موقفها و مواضعی که از طرف 
دستگاه رهبری یا از طرف رهبری گرفته می شود و طبق قانون اساسی سیاست های اصلی 
نظام را تشکیل می دهد، صریحاً و غالباً - ولو نه دایماً - مخالفت می کند، یا در مواقع حساس 
مخالفت می کند؛ اینها ضدیت است؛ لیکن آن کسی که حالا یک وقت در جایی یک کلمه 
حرفی زده، یا مثلًا نسبت به چیزی عکس العملی نشان داده، این ضدیت محسوب نمی شود«1.
نشان  متوسل مي شوند درحقیقت  اتهام  و  تهمت  به  انتخاباتي  رقابت هاي  کساني که در 
مي دهند که شایستگي ورود به این صحنه را ندارند، و اصولاً رفتارهاي ایشان خود بهترین 
که  اتهاماتي  از  بسیاري  که   است  این  واقعیت  آنهاست.  براي عدم شایستگي  داور  و  گواه 
ازسوي برخي از نامزدهاي انتخاباتي مطرح مي شود، ناشي از حسادت است. به این معنا که 
برخي از افراد به سبب آن که دیگري نام آورتر و محبوبتر از وي شده، تحمل خویش را از 
کف مي دهند، و به تخریب افراد و تهمت زني مبادرت مي ورزند. از منظر رهبري: »یکي از 
نکات مهم، حفظ احترام و آبروي اشخاص است. اگرکساني در پرونده هایشان مشکلي دیده 
شد که بنا شد به مجلس نروند، مشکل آنها بازگو و پخش نگردد و هتک حرمت آنها نشود. 
البته ممکن است بعضي کسان بگویند فلان کس را که ردکرده اید، باید علّت آن را صریحاً 

1- در دیدار با اعضای هیأت مرکزی نظارت بر انتخابات چهارمین دوره ی مجلس، 1370/12/04.
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ناگفتني است،  مطلَبي  اگر  اما  بگویید؛  آنرا  ندارد،  اشکالي  مطلَبي گفتني است،  اگر  بگویید. 
نباید آبروي اشخاص با این حرف ها برود و بیان شود. چون به ما این طور گفته اند و فشار 
آورده اند، پس ما آبروي این آدم ها راببریم. نه، در اسلام حرمت مؤمن خیلي اهمیت دارد و 

نباید هتک حرمت شود«1.
مي کنند،  استفاده  تخریبي  از روش هاي  که  سیاسي  و جریانات  گروه ها  اهداف  از  یکي 
ایجاد تشتت در جامعه اسلامي است. رهبري در این زمینه  مي فرمایند: »در جاهاي دیگر وقتي 
انتخابات مي شود، حزب ها و دست هاي خارجي مردم را مي کشند طرف خودشان و مردم را 
بازي مي دهند، صحبت هایي مي کنند که همه اش براي اغفال مردم است. در انتخابات در عین 
حالي که بسیار خوب انجام گرفت، لکن دست هایي مي خواست ایجاد اختلاف کند، دو دستگي 
ایجاد کند و حال آنکه موفق نشدند، بحمد الله. باید شما متوجه باشید به این که دشمن ها همیشه 
دنبال این هستند که ما را از داخل بپوسانند و اگر در این ضیافت وارد شده باشید دشمن ها 
دستشان کوتاه خواهد بود. وقتي حقیقت این ضیافت را انسان مي بیند، مي بیند که اگر انسان 
که  هستند  این  دنبال  شیاطین  مي شود.  دنیا حل  در  اختلافات  تمام  بشود  این ضیافت  وارد 
ایجاد اختلاف کنند، دودستگي بگویند هست، لکن بحمدالله ملت ما و خصوصاً، روحانیت ما 
اشخاصي هستند که چهره شان نوراني است و در این ماه مبارک هم در این ضیافت ان شاء الله 

وارد شده اند و آثارش هم بعد ظاهر مي شود که همه با هم هستند؛ دو جبهه نیست«2
اصلی دشمن، همین  کاری  از خطوط  »یکی  دیگري هشدار مي دهند:  در جاي  معظم له 
مسئله  ی تفرقه است که شما آقایان بر روی او بحق تکیه کردید، در گزارش هم بیان فرمودند، 
در بیانیه  ی پایانی خبرگان هم به این مسئله  ی اتحاد توجه شده؛ بسیار مسئله  ی مهمی است. 
مسئله  ی اتحاد ملت و کاری که برای ایجاد تفرقه دارد انجام مي گیرد، بسیار مسئله  ی مهمی 
است. ما نشانه  های وحدت عمومی مردم را داریم می  بینیم. شما نماز جمعه  ها را در ماه رمضان 
دیدید، روز قدس را دیدید، نمازهای عید فطر را دیدید؛ چه عظمتی! انسان وقتی نگاه میکند 
- نه فقط در تهران؛ در مشهد، در اصفهان، در کرمان، در تبریز، در مناطق مختلف - منظره، 
این  با  فطر  عید  نماز  هرگز  اسلام،  تاریخ  طول  در  شاید  اصلًا  است؛  بی  نظیری  منظره  های 
عظمت، با این شکوه  های عجیب - در نقاط مختلف یک کشور، نه فقط در یک شهر - دیده 
نشده! ما امروز اینها را داریم؛ اینها همه نشانه  ی وحدت است؛ نشانه  ی همدلی مردم است؛ 
نشانه  ی این است که یک مرکز مشترکی وجود دارد که مردم علی  رغم اختلافات جزئی و 
این مرکز  این اصل، متفق  اند؛ دلشان متوجه  انتماءه  با هم دارند، در گرایش و  فرعی  ای که 

1- بیانات  در دیدار اعضای هیأت نظارت بر انتخابات شورای نگهبان، 1374/11/14.
2- بیانات در بیستمین سالگرد رحلت امام خمیني )ره(، 1388/03/14.
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است؛ که این مرکز هم دین است، اصول اسلامی است، ارزش های والاست، دین خداست. 
این، خیلی چیز مهمی است. خوب، همه باید در مقابل این وحدت سر فرود بیاورند، وقتی 
از روی  تفرّق مي زنند،  از  بعضی دم  بعکس،  متأسفانه  را می  بینند. می  بینیم که  این وحدت 
جهالت، غفلت؛ واقعاً محمول بر غفلت است این چیزها، بیش از آنچه که بر چیزهای دیگری 
انسان بخواهد اینها را حمل کند. این، مسئله  ی مهمی است. مسئله  ی ایجاد وحدت؛ وحدت 
مذهبی، وحدت قومی، وحدت سلائق سیاسی، اینها مهم است؛ باید سعی کرد. یکی از خطوط 
دشمن، ایجاد تفرقه است؛ هر چه بتوانند، در هر جا بتوانند، در هر سطحی که بتوانند؛ در 
سطوح مختلف؛ از مسئولین، غیرمسئولین، آحاد مردم، بین خودِ گروه  های روحانی، بین خودِ 
گروه  های دانشگاهی، بین خودِ جمع ها و جمعیت های واحدهای دیگر اجتماعی و بین اینها 
با یکدیگر ایجاد اختلاف کنند، و بین مذاهب. نمونه  های فراوانش را دارید مشاهده مي کنید 
که در جامعه هست. این یک مسئله است. خط دشمن خط ایجاد تفرقه است. این هم یک 

مسئله است«1.
1-5- احتراز از فریب 

رهبر معظم انقلاب در سال هاي اخیر، تاکید فراواني بر عنصر هوشیاري در برابر شگردهاي 
تبلیغي غرب نموده اند: »نماینده نباید مرعوب شود. نماینده نباید مفتون هم بشود. بعضي ها 
مفتون و فریفته مي شوند و دهنشان باز مي ماند! اینها آدم هاي ساده لوحي هستند که راه حل هاي 
خیالي اقتصادي یا سیاسي یا امنیتي اي که با آب و تاب تمام و با رنگ و لعاب گوناگون عرضه 
مي شود، آنها را از خود بیخود مي کند! سال ها تجربه مي کنند؛ اما آخرش خود و دیگران را به 
خاک سیاه مي نشانند! بنابراین، مفتون هم نباید بشوند؛ بلکه به دنبال راه حلّ صحیح، راه حلّ 
مستقل، راه حلّ برخاسته از شرایط خاص این ملت و این کشور،  و راه حلّ ارائه شده از سوي 
اسلام باشند. اسلام در همه مسائل، همه راه حلها را داده است؛ ما باید خودمان برویم و پیدا 
کنیم. اگر ما کج مي فهمیم، اگر ما بد مي فهمیم، اگر ما دنبالش نمي رویم و نمي رسیم، تقصیر 

اسلام نیست؛ خودمان را باید اصلاح کنیم«2.
1-6- تخریب

متاثر مي سازد همان  را  انتخابات  آسیبي که فضاي  بزرگترین  مقام معظم رهبري  نظر  از 
سیاست ماکیاولي است که بر مبناي آن سیاست مداران به روش هاي تخریبي روي مي آورند. 
از  را  نامزدها  طرفداران  انتخاباتي؛  فضاي  نمودن  سالم  به ضرورت  اشاره  با  انقلاب   رهبر 
به  باید  انتخابات  فضاي  که  هستند  باور  این  بر  و  مي کنند  نهي  به شدت  یکدیگر  تخریب 

1- بیانات در دیدار اعضاي مجلس خبرگان رهبري، 1388/07/02.
2- بیانات مقام معظم رهبری  در دیدار کارگزاران حج ، 1378/11/26.
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گونه اي باشد که آحاد مردم بتوانند در میدان گسترده اي که براي آزمودن و شناختن نامزدها 
وجود دارد کاندیداي مورد نظر خود را که براي دین و دنیا، و معیشت مردم و انقلاب و عزت 
ملت ایران اهمیت قائل است انتخاب کنند و به او راي دهند: »رهبري در انتخابات از شخص 
خاصي حمایت نمي کند، بلکه از معیارها حمایت مي کند. علاوه بر این، دستورهاي خاصي 
نیز مبني بر منع تخریب افراد صادر کرده اند، که آنهم در چارچوب حفظ بیطرفي رهبري در 
مورد افراد در انتخابات است، تا هیچ چیزي اعم از مثبت و منفي در مورد داوطلبان ریاست 
»نامزدهاي  مي فرمایند:  صراحتاً  دیگر  جاي  در  و  نشود«1  داده  نسبت  رهبري  به  جمهوري 
محترمي که تاکنون نام نویسي کرده اند و مشغول تبلیغات و اظهاراتي هستند، اگرچه حالا 
وقت قانوني هم نرسیده، اما تبلیغات مي کنند؛ اشکالي ندارد - سعي کنند با انصاف عمل کنند. 
اثبات و نفي شان با توجه به حق و صدق باشد. چیزهائي را که انسان مي شنود، باور نمي کند 
که از زبان نامزدها و آن کساني که دنبال این مسئولیت ها  هستند، از روي صدق و صفا خارج 
شده باشد. گاهي انسان حرف هاي عجیب و نسبت هاي عجیبي مي شنود. این حرف ها  مردم 
را نگران مي کند؛ کسي را هم به گوینده این حرف ها  دلبسته و علاقه مند نمي کند! نامزدهاي 
محترم توجه داشته باشند: اذهان عمومي را تخریب نکنند. این همه نسبت خلاف دادن به 
این و آن، تخریب کننده ي اذهان مردم است؛ واقعیت هم ندارد؛ خلاف واقع هم هست. بنده 
که از همه این آقایان اوضاع کشور را بیشتر مي دانم و بهتر خبر دارم، مي دانم که بسیاري از 
این مطالبي که بعنوان انتقاد درباره وضع کشور و وضع اقتصاد و اینها مي گویند، خلاف واقع 

است؛ اشتباه مي کنند. ان شاءالّله اشتباه است«2. 
البته از روی بی توجهی بود؛ بعضی از آقایان  همچنین می فرمایند: »بعضی از تخریب ها 
و نامزدها یا طرفداران آنها با محاسباتی، حرف هایی نسبت به نظام زدند که واقع بینانه نبود؛ 
خیلی از مثبتات نظام، از کارهای بزرگ نظام نادیده گرفته شد و سیاه نمایی شد و پیشرفت های 
عظیمی که به وسیله ی دولت ها در این سال ها به وجود آمده، ندیده گرفته شد. اینها از روی 
غفلت بود، لیکن بعضی از این تخریب ها از روی غفلت نبود. تعدادی از نامزدهای انتخابات 
ریاست جمهوری مورد تخریب قرار گرفتند؛ تخریب های غیرمنصفانه و ناجوانمردانه… این، 

حادثه ی بدی بود. رحمت الهی را نباید با این گونه کارها آلوده کرد«3.
تخریب از نظر رهبري تنها شامل کاندیداها نمي شود؛ بلکه به مردم هم توصیه مي کنند: »به 
همه ی برادران و خواهران و همه ی ملت عزیز ایران سفارش می کنم که فضای انتخابات را، 

1- بیانات رهبري در جمع مردم استان کرمان، 1384/02/11.
2- بیانات رهبري در جمع مردم کردستان در شهر سنندج،  88/02/22.

3- بیانات در دیدار رئیس و مسؤولان قوه  قضائیه و خانواده های شهدای فاجعه  هفتم تیر، 1379/04/07.
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هم گرم و هم سالم نگه دارند. کسانی که به یک نامزد انتخاباتی علاقه مندند، مراقب باشند به 
خاطر علاقه ی به او، نامزد دیگر را تخریب نکنند؛ این بین مردم اختلاف و نقار ایجاد می کند؛ 
علاوه بر این که تخریب اساساً کار درستی نیست و فایده یی هم ندارد. کسی که با تخریب 
یک نامزد انتخاباتی می خواهد آراء او را کم کند، به مقصود خودش دست پیدا نمی کند؛ هم 
یک کار غلط و خلاف منطق و در موارد بسیاری خلاف شرع انجام می گیرد، هم فایده یی گیر 
او نمی آید. فضا را سالم نگه دارید. شما از نامزد خودتان حمایت کنید، دیگران هم از نامزد 
خودشان حمایت کنند و به او رأی دهند. در پیدا کردن نامزد مورد نظر دقت کنید. به کسی 
گرایش پیدا کنید که به دین مردم، به انقلاب مردم، به دنیای مردم، به معیشت مردم، به آینده ی 

مردم و به عزت مردم اهمیت می دهد«1.
البته مرز روشني میان تخریب، انتقاد، مخالفت و بیان عقاید وجود دارد. بیانات رهبري 
معطوف به دوري از هتک حرمت، اهانت و دشنام است. از نگاه رهبري  گروه ها  و جریان هاي 
سیاسي با هر گونه ذائقه و سلیقه سیاسي در بیان نظرها و انتقادات خود آزادي دارند و مانعي در 
استفاده از این حق مسلم وجود ندارد. نکته اي که ظرافت قابل تأملي را مي طلبد، تمیز بین مرز 
نقد، روشنگري و بیان نظرات؛ با اهانت و هتک حرمت است: »فضای سیاسی کشور را متعادل 
نگه دارند تا مردم در یک فضای متعادل به موسم انتخابات برسند. مردم به انتخابات علاقه دارند. 
آنچه مردم را می رماند، برخی از صحنه های ناخشنود کننده ای است که در سطوح ما به چشم 
آنها می آید. فضا باید متعادل، منطقی و عقلایی باشد. گفتگوی انتقادی اشکالی ندارد؛ اما گفتگو 
با های و هوی، فرق دارد. در مردم سالاری اسلامی، گفتگو با عربده کشی و چاقوکشی در بعضی 
از دمکراسي ها تفاوت دارد. این جا گفتگو می کنند؛ به قول امام، مثل مباحثه های طلبگی. در 
مجلس و جاهای دیگر مباحثه کنند، حتیّ بر سر مسأله ای دعوا کنند؛ اما کینه از هم به دل نگیرند؛ 
بعد هم پهلوی همدیگر بنشینند و با هم صحبت کنند. نگذارند اختلاف  نظر به تنازع برسد. این 
تنازع موجب فشل و ضعف قوا خواهد شد. دروغ، اهانت، دستگاه ها یکدیگر را متهّم کردن، 
شایعه پراکنی، افتراء به رقیب، تحریک عصبیتّ های گوناگون؛ اینها هیچکدام با انتخابات اسلامی 
سازگار نیست. این خطاب به همه جناح هاست؛ خطاب به اشخاص یا جناح معینّی نیست؛ این 
وظیفه همه ماست. همه جناح ها باید این چیزها را رعایت کنند. همه هم در چارچوب قانون 
حرکت کنند. نه مجلس، نه شورای نگهبان، نه مجمع تشخیص مصلحت، نه رئیس جمهور، نه 
رهبری، هیچکدام حق ندارند از چارچوب قانون تخطّی کنند. هرجا قانون اختیاراتی به کسی 

یا مجموعه ای داده، طبق آن عمل کنند«2.
1- بیانات در مراسم شانزدهمین سالگرد ارتحال امام خمینی )ره(، 1384/03/14.

2- بیانات در دیدار مسؤولان و کارگزاران نظام جمهوری اسلامی ایران ، 1382/05/15.
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رهبري تخریب را با انگیزه هاي افراد و گروه ها، و جریان هاي سیاسي در ارتباط مي داند 
مي شود،  انتخابات  فصل  تا  گوناگون،  انگیزه های  با  عده ای  »متأسفانه  مي دهند:  هشدار  و 
انگیزه های  با  بعضی  حالا  مي شود.  شروع  انتخابات  نزدیکی  همان  از  هم  تخریب هایشان 
دینی،  سیاسی، چهره های  - چهره های  اشخاص  دینی  حتیّ  انگیزه های  با  بعضی  و  سیاسی 
چهره های انقلابی، موجّهین حوزه های علمیه و حتیّ محترمین از علما و روحانیون - را مورد 
تخریب قرار مي دهند. این چه کاری است؟! این نه منطق شرعی دارد و نه منطق عقلایی؛ نه 
شرع با این کار موافق است، نه عقل. اگر واقعاً انسان از یک جهت گیری ای که خیال مي کند 
فلان کس یا فلان کسان در آن جهت گیری هستند، ناراضی است، راهش تخریب و اهانت 
به اشخاص نیست، راهش اسم آوردن از این و آن نیست، راهش تبیین است. از اول، حرکت 
انقلاب بر اساس تبیین به وجود آمد و حقایقی تبیین شد. وقتی انسان یک جایی روشنایی 
را معرفی کرد، تاریکی به خودی خود معرفی خواهد شد. عیبی ندارد تاریکی را هم معین 
کنند. اسم آوردن از اشخاص، تخریب کردن چهره های محترم و موجّه، منطق عقلی ندارد. اگر 
کسانی هدفشان این است که مي خواهند یک خط انحرافی را کور و خراب کنند، راهش این 
نیست؛ این، آن مقصود را حاصل نمي کند. از نظر شرعی هم که معلوم است. این طور کارها 
عادتاً خالی از افتراء ناخواسته، دروغ ناخواسته و قول به غیرعلم ناخواسته، نیست. قرآن به ما 
مي گوید: »لو لا اذ سمعتموه ظنّ المؤمنین و المؤمنات بأنفسهم خیرا«؛ چرا به هم حسن ظن 
ندارید؟ چرا حمل بر صحت نمي کنید؟ خوب شما کسی را قبول ندارید، آن اثری را که بر 
قبول داشتن مترتب مي شود، مترتب نکنید؛ اما اینکه انسان بیاید دست به تخریب بزند، این 
بسیار کار بدی است. من آن چیزی را که الآن در این شرایط در باب انتخابات مي خواهم 
انتخابات هست که بعداً عرض  بگویم، همین نکته است. حالا حرف های دیگری در باب 
خواهیم کرد. مراقب باشند انتخابات را - بخصوص انتخابات خبرگان را - با فضای تخریب 
و مخدوش کردن چهره ی افراد، متهم کردن اشخاص - چه در حوزه ها علمیه، چه در تهران، 
چه در شهرستان ها - آلوده نکنند. این از جمله ی چیزهایی است که همه باید به آن توجه 
کنند و به آن اهمیت بدهند. تا ان شاءاللهَّ خدای متعال هم راه را باز کند و مردم و دل هایشان 
را هدایت کند؛ دل های مردم دست خداست. ایجاد امید، ایجاد انگیزه و عزم توفیق حرکت 
کردن به سمت کار و هدف درست، خدای متعال اینها را به انسان ها مي دهد. از خدای متعال 
بخواهیم و به او توکل کنیم. آنچه را هم که وظیفه ی ماست، انجام بدهیم؛ نتیجه را هم به 
خدا واگذار کنیم. هر چه که خدای متعال خواست، همان انجام خواهد گرفت؛ ان شاءاللهَّ آن 
محصول نیتّ و کار خیر ما باشد و ان شاءاللهَّ مطلوب ما باشد. این طور بایستی حرکت کرد«1.

1- بیانات  در دیدار اعضاي مجلس خبرگان رهبري در دوره جدید، 1385/06/09.



51 فصلنامه سیاست کلان، سال پنجم، شماره هفتم، پاییز 1395

توصیه نهایي رهبری به نامزدهایي که کارشان تخریب است، این است که به جاي تخریب، 
به نقد سازنده پرداخته و چشم انداز روشني را براي کشور و مردم، در مسیر رو به جلوي 
انقلاب اسلامي نشان دهند: »نامزدهایي که در شرایط فعلي وارد صحنه شده و یا خواهند شد، 
نیک مي دانند که فرصت اندک و زمان ضیق است. این قلم به ایشان توصیه مي نماید به جاي 
تخریب یکدیگر به نقد سازنده برنامه ها  روي آورده و اقبال نشان دهند و نسبت به مسائل و 
مشکلات مردم و جامعه آینده نگري روشني را ترسیم نمایند. از دادن وعده هاي غیرقابل تحقق 
اجتماعي،  سیاسي،  زمینه هاي اقتصادي،  در  را  حقایق  و  باشند  مردم صادق  با  نمایند،  پرهیز 
فرهنگي و هنري آن گونه که هست و آن گونه که باید باشد ارائه دهند؛ زیرا حق مردم عظیم 
است و فریب افکار عمومي نکوهش شده است و حق مردم دانستن واقعیت و حقایق است و 

ادا و ایفاي حق بیان شده برعهده نامزدهاي انتخاباتي و رسانه ها  است«1.

2- معضلات ساختاري

2-1- تصورات نادرست از انتخابات
افرادي که گروه هاي مرجع  انتخابات، هنوز، در میان نخبگان و  به رغم تجربه سي دوره 
خوانده مي شوند نگرش یکساني نسبت به جایگاه انتخابات و راي مردم وجود ندارد. در حالي 
که رهبران نظام، راي مردم را پشتوانه اقتدار نظام خوانده و بر این اساس استراتژي »مشارکت 
حداکثري« را در انتخابات مبنا قرار داده اند؛ عده اي نقش صندوق هاي راي را به سطح امري 
مردم در  نقش راي  انتخابات و  منزلت  بر سر  این چنین  چالشي  تقلیل مي دهند.  سمبلیک 
تطبیق  فقهي  مراجع فکري و  نگاه  با  را  رفتار سیاسي خویش  دیني که شهروندان  جامعه اي 
مي دهند، عوارض زیانباري دارد که کمترین آن سرد کردن تنور رقابت و مشارکت سیاسي است.

پس از پیروزي انقلاب اسلامي شکل گیري بي رویه تشکل هاي سیاسي که سازمان نیافته و 
فاقد تعریف و برنامه هاي مشخصي بودند، دوره جدیدي از فعالیت هاي انتخاباتي را در ایران 
رقم زد. به رغم رشد کمي احزاب و تشکل هاي سیاسي، موانعي در راه شکل گیري احزاب 
سیاسي کارآمد و پایدار وجود داشت. از همین رو تشکل ها  و احزاب سیاسي که به عرصه 
سیاسي وارد شدند داراي اهداف مبهم و برنامه ریزي نامشخص بودند. این عامل باعث شد 
این تشکل ها  ندانند به دنبال چه هستند و چگونه باید به آن دست یابند؟ بنابراین یکي از 
آسیب هاي جدي در بحث انتخابات مسئله ابهام در اهداف و برنامه هاي افراد و احزاب  است. 

2-2- تفسیرهاي انحصارگرایانه
هدف تمامي احزاب و تشکل هاي سیاسي، دستیابي به قدرت است و هر گاه تشکل هاي 

1- همان.
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سیاسي دستیابي به قدرت را در جهت تکلیف محوري و خدمت رساني به جامعه مورد نظر 
قرار دهند، مي توان آن را به عنوان حرکتي انقلابي و اسلامي تعریف نمود و بالتبع زمینه اجماع 
براي انتخاب کاندیداي واحد نیز بیشتر فراهم مي شود، ولي آسیب جدي به فرایند وحدت 
هنگامي است که هر جریاني تفسیر خود از اولویت ها، چالش ها  و راهکارهاي فراروي نظام 
را حقیقت مطلق قلمداد نموده و حرکت خود را عین خدمت رساني به جامعه ارزیابي نماید. 
از نظر رهبري این جریانات هنوز به مفاهیم مشترک و چارچوب هاي ذهني درست دست 
نیافته اند؛ در حالي که هر میزان وحدت نسبي احزاب عملیاتي شود، بالتبع ظرفیت سیاسي و 

تبلیغاتي آنان براي مهندسي مطلوب افکار عمومي نیز افزایش مي یابد.

2-3- مرز واقع بیني و ذهنیت گرایي 
طرح ها و برنامه هاي برخي نامزدها به دور از واقعیت  است. در هر زماني شرایط، مطالباتي 
را اقتضا مي کند که براي پاسخ گویي به آنها باید به ظرفیت هاي جامعه توجه کرد: »به آقایان 
آمارهای  از دادن   ... این چند توصیه را عرض می کنیم:  این میدان هستند،  محترمی که در 
سست بپرهیزند… با مردم با کمال صداقت حرف بزنند؛ هرچه عقیده شان هست، به مردم 
بگویند. اگر بخواهند در دل مردم اثر بگذارند، این صداقت، بیشتر در دل مردم اثر می گذارد. 
آن چیزی که حقیقتاً عقیده و نیت آن هاست، آن را به مردم بگویند؛ اختیار با مردم است که 
مردم  به  کنند،  آنها عمل  به  نمی توانند  است  معلوم  که  کنند... وعده هایی  انتخاب  را  چیزی 
ندهند. آن  چه که در چارچوب قانون اساسی است و امکانات مملکت از امکانِ آن حکایت 
می کند، آن را به مردم بگویند. بله، به مردم قول بدهند که اگر رأی آوردند، با همه ی قوا و 
قدرتِ خودشان و با اتکّال به خدا و با اتکّای به مردم، مدیریت عالی و کلان کشور را در 
دست می گیرند و پیش می برند؛ »خذها بقوّة«؛ با قوت این مأموریت را به دست بگیرند و پیش 

بروند و در هیچ  جا ضعف نشان ندهند«1.
واقعیت هاي  از  نادرستي  تبیین  خویش  مواضع  و  خود  تقویت  براي  نامزدها  از  برخي 
اجتماعي و ظرفیت هاي کشوري مي دهند و این گونه است که هم کارگزاران فعلي را متهم 
مي کنند و هم مطالباتي را در مردم ایجاد مي کنند که غیرواقعي هستند و حتي  دولت هاي آینده 

را به بي کفایتي و دروغ متهم مي نماید.
3- قانون گریزي و عدم پایبندي به قانون

قانون گرایي و احترام به قانون یکي از شاخص هاي اصلي مکتب حضرت امام خمیني)ره( 
است. حضرت امام)ره( پس از پیروزي انقلاب و استقرار نظام جمهوري اسلامي و تشکیل 

1- بیانات در خطبه های نماز جمعه ی تهران،  1380/02/28.
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نهادهاي انقلابي و دستگاه هاي حکومتي، همگان را به گردن نهادن به قانون، تبعیت از قانون 
و احترام به قانون متذکر شده و در بسیاري از سؤالات و استفتائاتي که از ایشان در خصوص 
مسائل گوناگون صورت مي گرفت، در پاسخ مي فرمودند، طبق قوانین و مقررات جمهوري 
اسلامي عمل شود. آن جمله معروف حضرت امام خمیني)ره( در خصوص یکي از چهره هاي 
سیاسي که با تندي خطاب به وي فرمودند: »تو غلط مي کني قانون را قبول نداري، قانون تو را 
قبول ندارد« نشان دهنده نوع نگاه حضرت امام)ره( به قانون و ضرورت رعایت قانون است. 
بسیاري از مشکلات کنوني که از زمان پیروزي انقلاب همچنان لاینحل باقي مانده،  به دلیل 

عدم رعایت قانون است.
قانون گریزي یکي از نقاط ضعف برخي نامزدان  انتخابات در هر دوره است. این پدیده در 
دوره هاي گذشته انتخابات به اشکال مختلف بروز و ظهور کرده است. در دیدگاه مقام معظم 
رهبري،  قانون، فصل الخطاب تمام منازعات سیاسي و از جمله انتخابات است. رهبر انقلاب 
اسلامي با یادآوري قضایاي فتنه سال 88 مي فرمایند: »گناه اصلي آتش افروزان فتنه 88، تمکین 
نکردن به قانون و رأي مردم بود، در انتخابات ایران براي هر نوع اقدام و نیاز ضروري مرتبط 
با انتخابات، قانون وجود دارد و مقررات، چگونگي اقدام را براي همگان مشخص کرده است. 
قانون انتخابات در ایران از آغاز ثبت  نام ها و احراز صلاحیت ها گرفته تا اعلام نتایج اولیه و 
تأیید نهایي از سوي شوراي محترم نگهبان، شفاف است و هر کسي در هر مرحله اي مي داند 
که قانون چه مي گوید، بنابراین اگر همه تابع قانون باشند، در کشور هیچ گاه حوادثي مانند 
فتنه 88 به وجود نمي آید. در فتنه 88 افراد و جریان هایي مدعي تقلب در انتخابات شدند و 

در واقع نسبت به نتایج انتخابات اعتراض داشتند«1.
ایشان در جاي دیگري تاکید مي کنند: »اگر بعد از انتخابات هم، اعتراضي وجود داشته 
باشد، مسیر قانوني آن مشخص است. قانون راه بازشماري آرا را باز گذاشته است. اگر در 
سال 88 عده اي در مسیر قانون حرکت نکردند،  به خاطر این بود که اساساً انتخابات را بستر 

پیاده سازي یک توطئه قرار داده بودند و لازمه رسیدن به اهداف، عبور از قانون بود«2.
بخش دوم:  سطح اجرا و عملکرد در نظام انتخاباتي

تجربه بیش از سه دهه نظام جمهوري اسلامي نشان مي دهد هر بار که انتخابات صورت 
مي گیرد، گوئي یک عمل جراحي است که عوارض دوران نقاهت بعد از عمل جراحي را نیز 
به همراه دارد. این مقوله تنها مربوط به جامعه، احزاب، جناح ها  و اشخاص ذینفع در انتخابات 
نیست؛ بلکه در سطح اجرا و عملکرد  نیز مشاهده مي شود. براساس قانون، دولت حق دخالت 

1- سخنراني رهبري در جمع مردم استان کرمانشاه، مهر 1390.
2- همان.
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در انتخابات را ندارد. بر اساس قانون، قوه مجریه حق ندارد کاندیدا معرفي کرده و امکانات مالي 
و دولتي را در اختیار نامزدهاي انتخاباتي در مجلس شوراي اسلامي قرار دهد. بر اساس ماده 33 

قانون انتخابات ریاست جمهوري ایران، ارتکاب امور ذیل جرم محسوب مي شود:
خرید و فروش رأي، تقلب و تزویر در اوراق و تعرفه یا برگ رأي یا صورتجلسات، تهدید 
یا تطمیع در امر انتخابات، رأي دادن با شناسنامه جعلي، رأي دادن با شناسنامه دیگري، رأي دادن 
بیش از یکبار، اخلال درامر انتخابات، کم و زیاد کردن آرا یا تعرفه ها، تقلب در رأي گیري و 
شمارش آرا، رأي گرفتن با شناسنامه کسي که حضور ندارد، توصیه به انتخاب کاندیداي معین 
از طرف اعضاي شعبه اخذ رأي یا هر فرد دیگر در محل صندوق رأي به رأي دهنده،  تغییر 
و تبدیل یا جعل و یا ربودن و یا معدوم نمودن اوراق و اسناد انتخاباتي از قبیل تعرفه و برگ 
رأي و صورت جلسات و تلکس و تلفن گرام ها و تلگراف ها، بازکردن و یا شکستن قفل محل 
نگهداري و لاک و مهر صندوق هاي رأي بدون مجوز قانوني، جابجایي، دخل و تصرف و یا 
معدوم نمودن اسناد انتخاباتي بدون مجوز قانوني، دخالت در امر انتخابات با سند مجعول، ایجاد 
رعب و وحشت براي رأي دهندگان یا اعضاي شعب ثبت نام و اخذ رأي با اسلحه یا بدون 
اسلحه در امر انتخابات و دخالت در امر انتخابات با سمت مجعول و یا به هر نحو غیر قانوني.

1- دولت
رهبر معظم انقلاب معتقد است که امکانات قوه مجریه بایستي با مدیریت صحیح و دقیق 
صرف پیشبرد امور کشور شود، لذا انتخابات را از این دیدگاه ارزیابي مي کنند و معتقدند در 
این حادثه مهم سرنوشت ساز براي کشور، کسي که توسط مردم انتخاب مي شود باید بر اساس 
قانون و با توجه نیازهاي واقعي مردم عمل کند. ایشان در این راستا مي فرمایند: »انتخابات یک 
حادثه ی مهم است؛ چون مردم اختیار کشور را برای مدت چهار سال به دست انسانی خواهند 
داد؛ و اوست که می تواند در این مدت بودجه و درآمد و نیروی انسانی و سازمان های کشور 
را به کار بگیرد؛ یا درست، یا خدای نکرده نادرست؛ یا کامل، یا خدای نکرده ناقص؛ یا همراه با 
صحت عمل، یا خدای نکرده دچار شائبه های سوءعمل؛ یا با توجه به نیازهای مردم، متوجه به 
باز کردن گره های زندگی مردم، متوجه به رفع مشکلات انبوهی که وجود دارد، یا خدای نکرده 
بی اعتنایی به اینها. پس انتخابات از این جهت بسیار مهم است که ملت ایران می خواهد اداره ی 
کشور را برای چهار سال به دست انسانی بسپرد که از لحاظ قانونی اختیارات بسیار وسیعی 
دارد، امکانات بی نظیری در اختیار دارد و می تواند ملت و کشور را چهار سال و یا حتیّ بیش از 
چهار سال جلو ببرد؛ و می تواند متوقف نگه دارد یا خدای نکرده به عقب برگرداند«1. در جاي 
دیگری مي فرمایند: »رییس جمهور یکی از مؤثرترین و در دستگاه اجرایی مؤثرترین عنصر برای 

1- بیانات در مراسم شانزدهمین سالگرد ارتحال امام خمینی )ره(،  1384/03/14.
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حل مسائل کشور است. در میان مسؤولان کشور، هیچ مسؤولی به قدر رییس جمهور در قانون 
اساسی ما امکانات و توانایی ها و عرصه ی عظیم خدمت گزاری ندارد. بودجه ی کشور و همه ی 
مسؤولان طراز اول اجرایی کشور در اختیار اوست؛ اوست که می تواند کشور را آباد کند و از 
لحاظ علمی و صنعتی و مسائل انسانی و یا از لحاظ امنیت، کشور را به پیش ببرد؛ کفایت و 
توانایی های اوست که می تواند زندگی را در کام مردم شیرین کند. آن چه مورد نیاز ملت و کشور 
است، رئیس جمهورِ کارآمد و باکفایت است. مسؤولیت های حساس و تاریخیِ امروز بر دوش 
رئیس قوه ی مجریه ی ماست. قانون همه چیز را در اختیار رئیس قوه ی مجریه قرار داده است«1.

رهبري خطاب به سایر دستگاه ها نیز مي فرمایند: »همکاری دستگاه هایی که با هم این بار 
سنگین اداره کشور را را بر دوش دارند بسیار اساسي است؛ چه وزارت کشور، چه شورای 
محترم نگهبان، چه نیروی انتظامی. آن کسانی که می خواهند این بساط مقدس را پاسداری 
کنند، باید با هم هماهنگ باشند؛ همکاری کنند و در خودشان تفاهم به وجود بیاورند. من 
انتخابات، ان شاءالَلهّ این تفاهم به حد اعلی برسد؛ پیش بینی من هم  امیدوارم در این نوبت 

همین است«2.
2- ناظران انتخاباتي

ریاست  انتخابات  بر  "نظارت  مي کند:  تصریح  ریاست جمهوري  انتخابات  قانون  اصل 8 
جمهوري به عهده شوراي نگهبان است. این نظارت عام و در تمام مراحل و در کلیه امور مربوط 
به انتخابات جاري است". طبق این اصل، شوراي نگهبان مي تواند بر صلاحیت معتمدین محل 
نیز نظارت کند. همچنین تبصره 3 ماده 39)مربوط به معتمدین محل( مي نویسد: "معتمدین این 
ماده باید داراي ایمان و التزام عملي به اسلام و قانون اساسي و حسن شهرت و سواد خواندن و 
نوشتن بوده و از عوامل موثر در تحکیم رژیم سابق و وابسته به گروه هاي غیرقانوني نباشند". بر 
اساس این تبصره، روشن است که نظارت شوراي نگهبان در انتخاب معتمدین محل باید وجود 
داشته باشد. رهبري در این راستا  مي فرمایند: »آنچه مهم است، این است که ما به آن مأموران زیرِ 
دستمان نگاه کنیم. شما در مدیریتی که اعمال خواهید کرد - همه ی طرف های قضیه را عرض 
می کنم - باید به دقت مراقب کارهای کسانی باشید که زیر نظر و زیر دست شما کار می کنند؛ این 
اساس صحت کار است. شما خوبید؛ اما این کافی نیست؛ باید مأموران شما هم از خوبي های 
شما، از صفای شما، از صمیمیت شما بهره مند باشند. دقت کنید، و حقیقتاً در این کاری که به 

مردم ارتباط پیدا می کند، هیچ اغماضی نکنید و از هیچ تخلفی نگذرید«3.

1- بیانات در اجتماع بزرگ مردم کرمان،  1384/02/11.
2- بیانات در دیدار وزیر و مسؤولان  وزارت  کشور و استانداران، 27 /1370/09.
3- بیانات  در دیدار وزیر و مسؤولان  وزارت  کشور و استانداران، 27 /1370/09.
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مقام رهبري در مقام مسئول اصلي جامعه اسلامي در راه برگزاري سالم انتخابات حتي به 
شوراي نگهبان هم تذکر مي دهد، و عملکرد این شورا را به عنوان مهمترین عامل در جلوگیري 
براي  تأمین  و  نقطه تضمین  نگهبان  یادآور مي شود و مي فرماید: »شوراي  آنها  به  انحراف  از 
نظام اسلامي است. این امر بسیار مهمّي است. من در دوره قبل نسبت به اهمیت کار شوراي 
محترم نگهبان تذکر دادم؛ شوراي نگهبان درمجموعه تشکیلات نظام جمهوري اسلامي، مثل 
بقیه دستگاه ها نیست که بگوییم ارگان ها وتشکیلات مختلفي هستند؛ بعضي مهمترند، بعضي 
کم اهمیت ترند؛ این هم یکي از آنها؛ نه. شوراي نگهبان مثل بعضي از پدیده هاي یک نظام - مانند 
قانون اساسي - وضع ویژه اي دارد. شوراي نگهبان تشکیلاتي است که اگر خوب باشد و درست 
کار کند، این نظام دیگرخطر انحراف از دین نخواهد داشت. ده ها سال این کشور خسارت دید؛ 
به خاطر این که از اصول دیني انحراف حاصل شد. با این که اساس مشروطیت بر پایه دین بنا 
شده بود؛ اما رعایت نشد و آن قضیه طراز اوّل مورد توجه قرار نگرفت. بعد هم با دین مخالفت 
شد و پدیده هاي دیني آن نظام از بین رفت؛ اما غیردیني هایش تقویت گردید و آن چیزي شد که 
شما دیدید. یک کشور و یک ملت چه خسارتي را در طول این چند ده سالِ دوران مشروطه تا 
پیروزي انقلاب اسلامي متحمل شد. یکي از بزرگترین خسارت هایش حکومت خاندان پهلوي 
بود؛ تسلّط آن دیکتاتوري عجیب و حقیقتاً کم نظیر در تاریخ. شما این را بدانید که وقتي یک 

نظام، تضمین بقا بر روال دیني نداشته باشد، این چیزها در انتظارش است«1.
مظهر  مردم،  حضور  تجلي  »انتخابات،  مي دهند:  هشدار  اسلامي  انقلاب  رهبر  نهایت  در 
مردم سالاري دیني و ذخیره و پشتوانه امنیت کشور است و باید مراقب بود که این پشتوانه 
بزرگ، به چالشي براي امنیت کشور تبدیل نشود«. شاید این مهم ترین فراز از سخنان رهبر 
انقلاب در نماز عید سعید فطر بود. سخناني هشدار گونه در خصوص سوء  استفاده دشمنان از 
انتخابات که اینگونه ادامه یافت: آحاد مردم، مسئولان مختلف، منبرداران و فعالان سیاسي و همه 
کساني که مي توانند با مردم حرف بزنند، باید از انتخابات به عنوان نعمتي الهي پاسداري کنند و 

هوشیارانه، مراقب چالش هاي ضد امنیتي و تلاش هاي دشمنان باشند«2.
3- مجلس شوراي اسلامي

مجلس به تعبیر رهبري، نماد مردم سالاري و انتخابات مجلس از بالاترین اهمیت برخوردار 
است. این نهاد با همه اهمیتي که دارد در زمینه دستیابي نظام دیني به الگوي شایسته انتخاباتي 
نقش به سزا دارد. اصلاح و تکوین قانون انتخابات بخشي از رسالت مجلس را تشکیل مي دهد. 
با توجه به این معیارها، رهبري عملکرد برخي از دوره هاي مجلس و نیز شماري از نمایندگان 

1- بیانات رهبر معظم  در دیدار اعضای هیأت نظارت بر انتخابات شورای نگهبان ، 1374/11/14.

2- بیانات رهبر معظم  در دیدار اعضای هیأت نظارت بر انتخابات شورای نگهبان ، 1374/04/11.
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را به نقد مي کشند: »اگر شما امروز مي بینید که با تبلیغات و تحریک دشمنان، در هر برهه اي از 
زمان، قواي قانوني کشور مورد تعرّض تبلیغاتي قرار مي گیرند، این دنباله همان دشمني اي است 
که از اوّل با اساس نظم و قانون در جمهوري اسلامي وجود داشت و امام مقابل آن ایستاد. ما 
همیشه این را تأکید کرده ایم و باز هم تکرار مي کنیم، وظایفي که در قانون اساسي براي قواي 
سه گانه و مسؤولان قانوني معینّ شده، معتبر و محترم است و همه باید در مقابل این قانون، 
حالت تسلیم داشته باشند. بي قانوني به شکل هاي مختلفي خود را نشان مي دهد. یکي از آنها 
همین است که علیه اساس و ترتیبات قانون اساسي مبارزه تبلیغاتي شود و لجن پراکني صورت 
گیرد و به مسؤولیت هاي قانوني در هر بخشي از بخش ها بي احترامي گردد. این آن چیزي 
است که از اوّلِ انقلاب، دشمنان امام و اسلام بر روي آن پافشاري مي کردند و امام در مقابل 
آن ایستاد«1. در نهایت خطاب به مجلس مي فرمایند: »مجلس باید مجلسي باشد که در مقابل 
زورگوئي ها، زیاده خواهي ها، مرعوب کردن ها، و تطمیع کردن هاي قدرتمندان جهاني بایستد 
و مصالح کشور و ملت را محاسبه کند و به دنبال آن برود. بعضي ها  زود مرعوب مي شوند. من 
بارها عرض کرده ام که قدرت هاي استکباري – یعني همین قدرت هاي سلطه گر جهاني- که 
مرتب روي این کشور و آن کشور دست مي اندازند و دولت ها  و ملت ها  را زیر یوغ خودشان 
بر زبان  نیست که  آنقدر  از ترساندن مي گذرد. قدرت واقعي شان  مي کشانند. عمده کارشان 
مي آورند. اینها عمده کارشان را از راه تهدید پیش مي برند، نماینده باید کسي باشد که مرعوب 

نشود، آدمي که دلش به خدا متکي باشد«2.

1- همان.

2- همان.
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نتیجه گیری
در سال هاي  اخیر بزرگترین دغدغه رهبر معظم انقلاب نقد و اصلاح رویه ها و رفتارهاي 
افراطي و هنجارشکن در عرصه انتخابات بوده است. زمینه ها  و علائم آسیب ها ي جدي در 
انتخابات  مشاهده شده که همگي موجب گردیده تا رهبر انقلاب راساً  براي رفع این چالش ها 
وارد صحنه شوند. بخش غالب این آسیب ها از آنجا ناشي شده است که موازین قانوني و اخلاقي 
از طرف احزاب و جریان هاي سیاسي  مورد بي توجهي قرار گرفته و رقابت بر سر قدرت در 
مواقع بسبار، نتایج مخرب خود را بروز داده است. واکنش هاي صریح و سریع رهبري این نکته 
را گوشزد میکند که اگر  علائم هشداردهنده درزمینه آسیب هاي انتخاباتي  دیرهنگام درک و فهم 
شوند، به آسیب صعب العلاج سیاسي تبدیل مي شوند. در این راستا بود که رهبر انقلاب اسلامي 
تلاش کردند در بیانات، مناسبت ها  و سخنراني هاي خود بر این نقاط ضعف انگشت گذاشته و 
برای حل آن راهکار هاي راه گشا ارائه کنند. در مجموع از منظر مقام معظم رهبری "انتخابات، 
تجلي حضور مردم، مظهر مردم سالاري دیني و ذخیره و پشتوانه امنیت کشوراست و باید مراقب 

بود که این پشتوانه بزرگ، به چالشي براي امنیت کشور تبدیل نشود".
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